
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 703 del 14/03/2023

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell�art.  
36, comma 2, lett. B) del D. Lgs. 50/2016, mediante RDO sul MEPA da aggiudicarsi con il  
metodo dell�offerta economicamente pi ù vantaggiosa ex art. 95, comma 3, D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,   finalizzata   all�acquisizione   del   servizio   di   �Somministrazione   di   lavoro  
temporaneo". DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE 

Premesso:
∙ Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
∙ Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
∙ Che con Deliberazione di Giunta n. 164 del 22/06/2022 è stato approvato il piano esecutivo di gestione e 
il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 2022/2024 del Comune di Terni, sulla base del Bilancio 
di Previsione del Comune 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 68 del 
31/05/2022;

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto  l’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e  

ss.mm.ii.,  che disciplina la gestione finanziaria degli enti   locali   in caso di  esercizio provvisorio o di  
gestione provvisoria;

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023 2025, che al comma n. 775, ha ulteriormente differito per gli  
enti locali al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 20232025;

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico aggiuntivo di dirigente 

ad interim della Direzione Welfare;

Richiamate:

•    la Determinazione a contrarre n. 2901 del 25/10/2022 con la quale è stata indetta una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.  
Lgs.   50/2016,   mediante   RDO   sul   MEPA   da   aggiudicarsi   con   il   metodo   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,   finalizzata 
all’acquisizione  del   servizio  di   “Somministrazione  di   lavoro   temporaneo”,   identificato  con  i 
seguenti codici:

 CUP: F31h20000130003; 
 CIG: 9460558B6D;
 CUI: 001755660554202100069;

•      La   determinazione   dirigenziale   n.   3689   del   27/12/2022   con   la   quale   è   stata   disposta 
l’aggiudicazione definitiva non efficace del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 8, comma 2, della 
L.   120/2020,  a   favore   della   Società   Manpower   s.r.l.   con   sede   legale   in   20122   Milano,   Via 
Gioacchino Rossini 6/8 P.I.: 10981420960;

Preso atto:



•      Che con la Determinazione dirigenziale da ultimo citata è stata disposta l’esecuzione anticipata 
in  via  d’urgenza  del  contratto,  ai   sensi  dell’art.  32,  c.  8  del  Codice dei  Contratti,  nelle  more 
dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, c. 1, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

• Che in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.  32, comma 7, del D. Lgs 50/2016 sono state 
eseguite dal R.U.P, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale  
di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e speciale di cui all’art. 83 del medesimo decreto legislativo 
relativamente all’operatore economico sopra indicato, così come risulta agli atti d’ufficio;

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla dichiarazione di efficacia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione dirigenziale  
n. 3962 del 30/12/2021, richiamata in premessa;

Precisato:
•    Che, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D. Lgs 50/2016, il contratto può essere stipulato entro 60 giorni  

dalla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;
•      Che, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10,  lett.  b)  del Codice dei Contratti,  per  la stipula non  è 

applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;
Visti:

• Il D.Lgs. 50/2016;

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• Tutti gli atti di gara ed i controlli effettuati;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di   dichiarare   efficace   l’aggiudicazione   definitiva   disposta   in   favore   dell’operatore   economico 
Società Manpower s.r.l. per le motivazioni di cui in premessa;

3. Di disporre  la pubblicazione del presente atto, ai  sensi  dell’art.  29 del D. Lgs n.  50/2016,  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale della stazione appaltante.

                                                                             IL DIRIGENTE Ad interim
                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo


